Kirmasti Kazası’nın dâhil olduğu Hudâvendigâr Vilâyeti’ne ait ilk sâlnâme H.1286,

M.1869/1870 senesine aittir. Hudâvendigâr Vilâyeti sâlnâmeleri H.1286-H.1297 seneleri

arası kesintisiz yayınlanmış, H.1297 senesinden H.1301 senesine kadar ise arada üç sayı

yayınlanmamıştır. Sâlnâmeler üzerinde yapılan çalışmalarda en büyük problem hicrî ve

rûmî senelerin birbirine karıştırılmasıdır. Dikkat edilecek olunursa, sâlnâmelerin ilk

sayfalarında hicrî seneye mi yoksa rûmî seneye mi ait oldukları belirtilmektedir.

Hudâvendigâr Vilâyeti sâlnâmelerinden 1306 senesine ait iki sâlnâme yayınlanmış gibi

gözükse de birisi H.1306, diğeri ise R.1306 senesine ait sâlnâmelerdir. H.1306,

M.1888/1889 senesi sâlnâmesinden sonra R.1306, M.1890/1891 sâlnâmesi yayınlanmıştır.

Rûmî 1306 ve 1307 sâlnâmelerinden sonra ise H.1310 sâlnâmesi yayınlanmıştır. Arada üç

senelik bir boşluk var gibi gözükse de esasen R.1307 senesi M.1891/1892 senesine,

H.1310 senesi ise M.1892/1893 senesine tekâbül etmektedir. H.1310-H.1325 seneleri arası

kesintisiz olmakla birlikte, böylece toplam 36 adet Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi

yayınlanmış ve günümüze ulaşmıştır.

Hudâvendigâr Vilâyeti sâlnâmelerinden ilk 28’i bu çalışmanın dönemini

kapsadığından, araştırmada kullanılmıştır.

Tablo I. 1844 Senesinde Kirmasti Kazası’na Dâhil Mahalle ve Köyler

İdâri taksimatta sancak sisteminden vilâyet sistemine geçildiğinde ise Kirmasti’nin

Hudâvendigâr Vilâyeti Bursa Sancağı’na bağlı olduğu görülür. Hudâvendigâr Vilâyeti’nin

ilk sâlnâmesi olan H.1286, M.1869/1870 tarihli sâlnâmede ise Kirmasti, Bursa Sancağı’na

20 Kirmasti’nin bu dönemde hâlihazırda kaza olduğuna dair bkz. BOA., C.ML., 17/787, 4 Rabi’ül-evvel
1219 ; BOA., HAT., 1520/38, 29 Zilhicce1227 ; BOA., C.ML., 596/24552, 29 Zilhicce 1231
21 Kepsut Köyü dâhilinde iki çiftlik bulunup, çiftlikler hâricinde yaşayan hâne bulunmadığından, bundan
sonraki tablolarda Kepsut çiftlikler arasında gösterilecektir.

nâibleri, menâfi sandığı vekillerini, kâtipleri, kısacası nâhiye idâresinde görevli tüm

memurları sâlnâmelerden tespit etmek mümkündür. Tablo IV.’de Kirmasti Nâhiyesi

müdürleri görev yıllarına göre sıralanmıştır. İlk nâhiye müdürü Halil Efendi’dir.34

Halil Efendi H.1286 / M.1869-1870
Hasan Bey H.1287 / M.1870-1871
Hüsnü Bey H.1288 / M.1871-1872
Hacı Mehmed Bey H.1289 / M.1872-1873
Akif Efendi H.1290 / M.1873-1874
Mustafa Behçet Efendi H.1291 / M.1874-1875
İbrahim Salih Efendi H.1292 / M.1875-1876
İbrahim Salim Efendi H.1293 / M.1876-1877
Osman Efendi H.1294 / M.1877-1878
Ahmed Şükrü Efendi H.1295 / M.1878
Hüseyin Hüsnü Efendi H.1296 / M.1878-1879

32 Kurâ-yı mezkûrenin bir kısmı mukaddeman Sincan Nâhiyesi’ni teşkil eylediği halde el-yevm doğrudan
doğruya idâre olunur. Bkz. HVS., R.1307, s. 121
33 Bkz. BOA., DH.MKT.

Ahmed Şükrü Efendi H.1297 / M.1879-1880

Tablo IV. Kirmasti Nâhiye Müdürleri

Kirmasti 25 Mayıs 1881 tarihinde kaza statüsüne yükseltilmiştir. Kaza idâresinde

en üst düzey memur kaymakamdır. Kirmasti’nin nâhiyeden kazaya yükseltildiğini gösteren

25 Mayıs 1881 tarihli belgede, aynı zamanda ilk kaymakamın tâyin edildiği de

belirtilmiştir. Bu belgeye göre Kirmasti Kazası’na tâyin edilen ilk kaymakam, eski Rize

kaymakamı olan Mahmud Bey’dir. Mahmud Bey Kirmasti’de iki sene görev yapmıştır.

1880-1900 seneleri arası Kirmasti Kazası kaymakamlarının sık sık değişmediği, üst üste

birkaç sene görev yapan kaymakamlar olduğu görülmüştür. Tablo V.’de Kirmasti Kazası

kaymakamları görev senelerine göre sıralanmıştır.

Mahmud Bey H.1298 / M.1881
Osman Sıdkı Efendi H.1301 / M.1883-1884

H.1302 / M.1884-1885
Mehmed Ramazan Efendi H.1303 / M.1885-1886

H.1304 / M.1886-1887
H.1305 / M.1887-1888
H.1306 / M.1888-1889
R.1306 / M.1890-1891
R.1307 / M.1891-1892

Mehmed Tevfik Efendi H.1310 / M.1892-1893
Ali Haydar Bey H.1311 / M.1893-1894

H.1312 / M.1894-1895
H.1313 / M.1895-1896
H.1314 / M.1896-1897
H.1315 / M.1897-1898

Rauf Bey H.1316 / M.1898-1899
Süleyman Rauf Bey H.1317 / M.1899-1900

Tablo V. Kirmasti Kazası Kaymakamları

Belediye meclislerinde, belediye başkanından başka meclis üyeleri de

bulunmaktaydı. Bu meclis üyelerinin belirlenmiş bir sayıları olmamasına rağmen, meclis

üyeleri arasında üçte bir oranında gayrimüslimin de olduğu görülmektedir. Tablo VI.’da

Kirmasti Kazası belediye başkanları görev senelerine göre sıralanmıştır.

Hasan Efendi H.1295 / M. 1878
H.1296 / M. 1878-1879
H.1297 / M. 1879-1880

Mustafa Efendi

H.1301 / M. 1883-1884
H.1302 / M. 1884-1885
H.1303 / M. 1885-1886
H.1304 / M. 1886-1887
H.1305 / M. 1887-1888
H.1306 / M. 1888-1889
R.1306 / M. 1890-1891
R.1307 / M. 1891-1892
H.1310 / M. 1892-1893

Mehmed Tevfik Efendi H.1311 / M. 1893-1894
H.1312 / M. 1894-1895
H.1313 / M. 1895-1896

Ahadzâde Ali Rıza Efendi
(Vekâleten)

H.1314 / M. 1896-1897

Tevfik Efendi H.1315 / M. 1897-1898
H.1316 / M. 1898-1899

Hacı Mehmed Nuri Efendi H.1317 / M. 1899-1900

Tablo VI. Kirmasti Belediye Başkanları

35 Müceddiden vasî’ ve mükemmelce bir hükümet konağı yapılmışdır. Bkz. Hudâvendigâr Vilâyeti
Sâlnâmesi, Def’a 12, Matbaa-i Vilâyet, Bursa, H.1302, s.398
36 BOA., ŞD., 312/29, 24 Zilkâde 1303